

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with 2 columns: Location (Lwów, provinces) and Price (monthly, quarterly, yearly).

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dzisiaj: Niepok. P. N. P. M. Wschód słońca g. 7 m. 44 Długość dnia g. 8 m. 16

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykstuska L. 45. Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja Przekładu ul. Jagiellońska L. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowska i jego w Byrcy.

WIEC krajowy rolników we Lwowie dnia 11. grudnia 1885.

Komitet podaje do wiadomości, iż generalna dyrekcja kolei Karola Ludwika, uprzejmie zezwoliła na następujące zniżenie cen...

skim, zrobi ją potulniejszą i mniej wymagającą. A właśnie, sądzić można, że zbliża się chwila, w której do rozegrania partii wschodniej przystąpią wielkie mocarstwa.

Agent rosyjski opuścił zebranie, a ono wtedy uchwalilo rezolucja, wzywajaca delegatów tureckich do opuszczenia Rumelii, albowiem: 1)...

oddzielenie od siebie okręgów sądowych według zamieszkiujących je narodowości. Podobny wniosek postawił był w zeszłym roku dr. Herbst...

przeszłości, a życzyli tylko należało, żeby doświadczenia tej przeszłości nie poszły w las, żeby Austria jak z Niemiec i z Włoch, tak podobnie dzisiaj i ze wschodu nie została wygrzoziona.

Związek bałkański.

Wiedeń 5. grudnia. (□) Europa zaskoczona wypadkami rumelijskimi nie wiedziała na razie co to znaczy; czy wypadki te obrócą się przeciw Rosji...

Przegląd polityczny.

Na warunki zawieszenia broni dotąd jeszcze nie zgodziły się rządy dwóch powojennych bałkańskich państw, a to przewlekając, utrzymując ciągle sprawę wschodnią na ostrzu noża...

Rumeljoji nie wiedzieć nie chcą o przywróceniu w prowincji dawnego stanu rzeczy. Oprócz wypadków, o których donosi dzisiejszy telegram, a które zapowiadają fiasko komisarzów tureckich...

Wskutek tej krytyki minister marynarki chciał podać się do dymisji, został jednak na prośby swych kolegów gabinetowych. Zeznania zaś generała Brière'a sprawiły ogromną sensację.

Koncert europejski rozbit, więc pozostały na arenie dyplomatycznej, jako wprost interesowane, tylko trzy cesarstwa i Turcja.

Następstwa związku takiego byłyby trójakie: że pochłonąłby do reszty szkatki europejskiej Turcji, że od chwili, gdyby państwa wschodnie...

IZMAEL przez Mrs. E. Braddon. Przekład z angielskiego M. Faleńskiej. (Ciąg dalszy).

— Amelia jest w bardzo przyjaznym stosunku z panem Izmaelem — dodawała z uśmiechem pani Jarzę. — Nie wstawisz sobie pani jakiegoś...

niem swem i zachowaniu się Amelia starała się o większą przyzwoitość, ale zamknęła mu usta odpowiedzią pani Jarzę, że na ostatnim balu...

chętnie wszelako ożywiała swe życie towarzyskimi stosunkami i z zajęciem brała udział we wszystkich, co miało ogólną doniosłość...

podłotką. — Pokażesz nam modele najnowszych mostów, a ja właśnie dużo o tem czytałam w ostatnich czasach.

Odslaniają się tu widoki, które wymagają polityki świadomej siebie, konsekwentnej, nieodwrotnej, polityki, która by odfiar była gotowa, a wszelkie wypadki dla stałych, wytkniętych celów wyzyskiwała.

Dróg i środków tej polityki tu wskazywać ani można, ani chcemy. Ale trzeba, żeby świadomość konieczności takiej polityki była niezaprzeczalną i trzeba, żeby w naszym kraju wiedział ogół w jakim kierunku rozwijać się będą wypadki, kierunkowo temu przez nieświadomość nie stawiał dziecinnych przeszkód, lecz zawsze starał się przez swoich mężów stanu zajęć dominujące stanowisko w rządzie tych czynników, które do owej pracy będą zaszły. Bo o tem pamiętać należy, że historia ma zawsze ten zwyczaj, iż przechodzi do porządku dziennego nad ludźmi, a nawet nad narodami, które stają się tworzącymi dziejów, natomiast wywołują one do znaczenia tych ludzi, a siły dodaje tym narodom, które przeczuły owo dążenie i ster swój nastawiły w jego kierunku.

Wniosek socjalnych demokratów.

Według doniesienia dzienników berlińskich frakcja socjalnych demokratów postawiła w parlamencie niemieckim następujący wniosek: „Zważywszy, że gromadne wydalenie rosyjskich i austriackich poddanych polskiej i rosyjskiej narodowości mogłoby spowodować międzynarodowe uwielbienie z zagranicą; zważywszy, że reprezentacja Niemiec pod względem międzynarodowego prawa w myśl artykułu 11 konstytucji Rzeszy jest sprawą Rzeszy; zważywszy dalej, że policja nad cudzoziemcami, w której zakres wchodzi także wydalenie, według artykułu 4 konstytucji Rzeszy podpada pod nadzór i prawodawstwo Rzeszy — a więc podlega kompetencji parlamentu niemieckiego; zważywszy natomiast, że interesy poddanych niemieckich za granicą, „mających“ w myśl artykułu 3 konstytucji Rzeszy „prawo do opieki cesarstwa niemieckiego“ — zostały przez dekrety bawarskie pruskiego rządu narazone na wielkie niebezpieczeństwo i niebezpieczeństwo temu jeszcze podlegają, ponieważ zagranicą, a mianowicie rządy austriacki i rosyjski, mają teraz pozorny powód do represali i ciemiężenia Niemców w swych krajach; zważywszy to wszystko, żądamy, aby parlament niemiecki zawezwał kanclerza, iżby tenże podjął potrzebne kroki, aby owe środki (to jest bawarskie) narazające w równy sposób tak interesy, jakoteż i honor narodu niemieckiego na ciężkie straty, poprzedził cofnięto.“

Owóż prezydent parlamentu p. Wedel oświadczył, że wniosku tego dać do druku nie może, gdyż ustęp, w którym jest mowa, że bawarskie „narazają honor narodu niemieckiego na ciężkie straty“ jest niedopuszczalnym. Na to socjalni demokraci oświadczyli, iż zgadzają się na wykreślenie wyrazu „honor“. Tak zmieniony wniosek oddany został do druku i przyjdzie lada dzień pod obrady. Zatem sprawa bawarska będzie znowu przedmiotem dyskusji i da Bismarkowi pochop do uniesienia się, rozdzielenia się i wypowiedzenia czegoś, co bynajmniej nie przyczyni się do podniesienia jego znaczenia w opinii poważnej Europy. Jest to może jedyny środek w dzisiejszych ciężkich czasach do pomśnienia się na kanclerzu niemieckim za wyrządzonej nam tak ciężką krzywdę. I Kółko nasze w Berlinie ocenia doskonale tę sytuację. Stracić nie ma nam nie może, a pożytek choćby ten będzie naszym udziałem, że zawiążeć wróg naszego narodu, wpadając w coraz większą irytację, będzie coraz bardziej tracił tę równowagę, ten spokój, to umiarkowanie i tę krew zimną, które go dotąd robiły niezwykłonym.

Sprawy sejmowe.

Wniosek ks. Kopycińskiego i 16 towarzyszy tak opiewa:

Wysoki Sejmie! Nauczyciele szkół ludowych nawet po wyjściu ustawy szkolnej z dnia 2 maja 1873 r. (Dz. ust. kraj. z d. 1 lipca 1873 nr. 251) nie mają bytu swego i rodziny swej zabezpieczonego w stosunku do żmudnej i nader trudnej pracy, jaką podejmować muszą w wychowaniu i kształceniu dzieci, pieczy ich powierzono. O tem przekonują ciągle i liczne prosby przesyłane do Wys. Sejmu, walne zebrania, na których uchwalają wnioski o zmianę niektórych §§ ustawy szkolnej, a wreszcie i ogólne przeświadczenie tych, którzy z nimi bliżej się stykają, położenie to znają.

Zważywszy tedy, że żądania nauczycieli przynajmniej co do tytułu IV artykułu 34 ustępu drugiego ustawy szkolnej z r. 1873 są całkowicie uzasadnione;

zważywszy, że nauczyciel gorliwy nie jest w stanie przez 40 lat po sześć lub pięć godzin dziennie wśród zaduchu i przepelnienia klasy pracować bez nadwężenia zdrowia i z ową czerstwością umysłu, jakiej domaga się jego powołanie;

zważywszy, że najczęściej dopiero w 22 roku życia może kandydat nauczycielski złożyć egzamin kwalifikacyjny, potem jako prowizoryczny nauczyciel bezpłatnie kilka lat praktykuje, zanim otrzyma stałą posadę, od której to chwili dopiero lata służby jego bywają mi liczone;

zważywszy, że kraj nie tylko nie poniesia wielkiego uszczerbku z powodu zniżenia 40 na 35 lat służby, albowiem emerytura będzie wypłacana nie z funduszu krajowego, ale z funduszu przez samych nauczycieli składanego, który w r. 1882 według dat urzędowych, bo przez Radę szkolną krajową przedłożonych, wynosił 268.800 złr. w efektach oprocentowanych, z których odstępek zakupują się corocznie nowe efekta, a który to fundusz z powodu licznego obecnie powstawania szkół nowych corocznie się zmniejszać będzie; — ale owszem zyska wiele przez wprowadzenie świeżych sił nauczycielskich a pozbycie się starych niedołychanych;

wreszcie, iż do funduszu tego będą spłacali nauczyciele nawet i po znieniu lat służby te same kwoty, jaką obecnie spłacają, służąc lat 40.

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Następującą nowellę do ustawy szkolnej z d. 2 maja 1873 r. (Dz. u. kr. nr. 251 z d. 1 lipca 1873) „o prawnych stosunkach nauczycieli ludowych“.

Us t a w a

z dnia ... zmieniająca postanowienie ustawy szkolnej z dnia 2 maja 1873. Dz. u. kr. nr. 251 „o prawnych stosunkach nauczycieli ludowych“ w Królestwie Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim.

Tytuł I.

Ustęp drugi artykułu 34 tytułu IV ustawy szkolnej z dnia 2 maja 1873. (Dz. u. kr. z r. 1873. 1 lipca nr. 251) o prawnych stosunkach nauczycieli ludowych Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim przestaje od teraz obowiązywać i ustęp ów ma w przyszłości brzmienie:

Artykuł 34 tytułu IV ustęp 2. „Po 35-letniej nieprzerwanej służbie może być nauczyciel ludowy na własne żądanie przeniesiony w stan spoczynku“.

Tytuł II.

Wykonanie niniejszej ustawy polecam Mjemu Ministerstwu oświaty.

Wiadomości, nadchodzące z komisji budżetowej są dość pomyślne. Można bowiem z nich przewidywać, że nie okaże się potrzeba podwyższenia dodatków krajowych o 2 centy (z 30 na 32), tak jak to proponował Wydział krajowy; możemy nawet śmiało powiedzieć, że tak jak rzeczy dziś stoja, to projekt podwyższenia dodatków został już zupełnie wykluczony.

Walne zgromadzenie Tow. naftowego.

Pan Gorayski zwołując to zgromadzenie, podniósł, że obecne przesilenie rolnicze nie dotyka przemysłu naftowego i mógłby on rozwijać się pomyślnie, gdyby nie sztuczna konkurencja, wywołana wwożeniem do Austrii pod nazwą surowca kaukaskiej nafty destylowanej, zabarwionej miazgą. Konkurencja ta zagraża przemysłowi naftowemu zupełną ruiną. Zadaniem zgromadzenia będzie podać środki do ratowania przemysłu naftowego.

Pan Fedorowicz podnosi, że delegaci Towarzystwa przedstawili ministerstwu skarbu niebezpieczeństwo grożące przemysłowi naftowemu w skutek wprowadzania do Austrii produktów naftowych, zawierających 80 do 90 pct. destylatu jako surowca, i otrzymali zapewnienie, że rząd dołoży starań, aby nasz przemysł nie na tem nie ucierpiał. Jakoż ministerstwo zwołało aukcję na 9. bm.

W Batum istnieją fabryki takich fałszowanych surowców, przeznaczonych do wywozu, a nazwanych „austriackim“ surowcem, gdyż produkt ten zbryza się głównie w Austrii.

Ponieważ ustawa z roku 1862, tak co do importu produktów z zewnątrz, jak i co do podatku konsumcyjnego wykonywaną bywa nieprzychylnie dla naszego przemysłu naftowego, przeto mówca stawia wniosek o wystosowanie petycji do Sejmu, ażeby zawezwał rząd do wydania rozporządzeń, zabezpieczających najsolidniejsze wykonywanie ustawy z dnia 26. maja 1862, co do odróżnienia półdestylatu od surowca; żeby rząd zniósł się z rządem węgierskim w kierunku ścisłego wykonywania wspólnej umowy przyjętej taryfy cłowej; wreszcie, aby pobór i kontrola podatku konsumcyjnego została uproszczoną i wykonywaną była w duchu opieki nad przemysłem krajowym.

Pan Szczepanowski wykazuje, że nafta wyrabiana z kaukaskiego surowca wypada na ceniarze metrycznym o 3 zł. taniej od kosztów produkcji naszej nafty; więc ażeby z nią konkurować, musimy nasz produkt sprzedawać po cenie wyrobu.

Prof. dr. Radziszewski radzi skonstruować aparat destylacyjny, którymby się postugiwali urzędnicy celní przy odróżnianiu fałszyfikatów od rzeczywistych surowców.

Pan Syroczynski wykazuje, że ropa kaukaska w surowym stanie nie mogłaby być dowieziona do Austrii bez straty; że zatem to, co się pojawia na targach, jest już destylowaną naftą.

Pan Wiśniewski okazuje próbkę fałszyfikatu; zawiera ona 83 procent destylatu. Mówca wnioskuje, że ma trzy oferty pewnego domu handlowego w Wiedniu, oferujące mu do destylacji fałszyfikat nazwany tam wyraźnie *vorraffinirte Nafta*.

Zgromadzenie uchwała jednomyślnie wniosek Fedorowicza i odsyła do użytku Wydziału Towarzystwa wniosek p. Radziszewskiego.

MAŁY FELJETON.

Z młodych lat Alfonsa XII.

II.

Królowa Izabella lubi odbywać podróże zawsze w licznym orszaku. Prawie pół pociągu zajęła królewska rodzina i jej orszak wraz z bagażami. Z Trouville jedechaliśmy powozami. Słońce miało się właśnie ku zachodowi, kiedy przybyliśmy do Houlgate. Na morzu widać było kilka okrętów, żądających w kierunku Hawru; fale uderzały o brzeg gwałtownie, a wietrzyk przynosił miłą ochłodę. Ponieważ Morphy pozostał jeszcze na kilka dni w Paryżu, przeto ja i towarzyszyłem księciu. Jeszcze tego samego wieczora wybraliśmy się na wybrzeże, skąd podziwialiśmy widok nieprzerpanej wód płaszczyn.

W Houlgate zaledwie jedną godzinę dziennie poświęcał księżę nauce; wzmacniające kąpiele morskie, przechadzki i wycieczki na łożcach zastąpiły teraz miejsce politycznych rozmów i zwiedzania galerji. Tu księżę, można powiedzieć, odżył; tu wolny od wszelkiego przymusu i etykiety mógł dowoli cieszyć się swą młodością. — Ilekroć razy, leżąc na mebach leśnych, rozmawialiśmy o Wiedniu, o towarzyszach nauki, o życiu w Akademji.

Księżę bardzo lubił, gdy w cieniu jodeł, dowobysz z kieszeni książkę, deklamowałem mu Tella lub Wallensteina.

Zwykle nazajutrz sprawiał mi niespodziankę, bo wycyzyszy się pokryjomu ustępi, który szczególnie mu się podobał, wygłaszał go z patosem.

Królowa zapraszała na obiad do swego stołu towarzyszących jej panów i panie. Zwykle toczyła się to ożywiona i swobodna rozmowa, a nieraz, gdyśmy wstali od stołu, dawano walcem Straussa basto do tańca. Tehnęły też wesołością wycieczki, kobieca część towarzystwa odbywała w powozach, zaś mężczyźni na osłach. Tylko Alfons i ks. Sesto mieli konie. W upatrzonym miejscu zsiadłszy, rozkładaliśmy się obozem, a śpiewy, gry towarzyskie i konwersacja wypełniały cały czas w sposób bardzo przyjemny.

Miła niespodzianka dla królewskiej rodziny były odwiedziny arc. Rainera, który wraz z swą małżonką otaczał młodego księcia w Wiedniu najtroskliwszą opieką.

1-go września, gdy morze zaczęło się popisywać niegospodnością, wybraliśmy się z powrotem do Paryża, gdzie księżę znowu czekał dające zająć.

Wkrótce trzeba było także pomyśleć o powrocie do Akademji. Ale ponieważ właśnie w tym czasie grasowała w Wiedniu ospa, wyjazd odkładano z tygodnia do tygodnia tak, że dopiero w listopadzie opuściliśmy ostatecznie Paryż.

Księżę towarzyszył tym razem, oprócz nas, markiz San Gregorio, przyboczny lekarz królowej i jego syn vicome d'Ona. Ponieważ ci panowie przez pewien czas bawili w Wiedniu i co wieczora odwiedzali księcia, przeto fizjonomia naszych zebrań przybrała nieco odmiennej charakter. Konwersacja toczyła się przeważnie w języku hiszpańskim i to głównie o politycznej sytuacji.

Spokojne studjum księcia nieraz zamały ważne wieści z jego ojczyzny. Bywały dnie, kiedy spodziewaliśmy się, że księżę lada chwilę nas opuści, aby pospieszyć na tron ojczysty.

Tem większą pochwałą godną była pilność, z jaką księżę przykładał się pomimo wszystkiego do nauki.

W następnym roku przybył do Wiednia pułkownik hr. Mirasol, aby księżciu udzielić zasad sztuki wojskowej.

W wolnych godzinach przedpołudniowych załatwiał księżę korespondencje niecierpiące zwłoki, gdyż, pomimo że korespondencje polityczne i administracyjne załatwiał hr. Morphy, jednakże ubierał się zawsze spory plik listów, na które księżę sam musiał odpowiadać. Jakkolwiek nie przeciążony pracą, księżę miał bezwartościwie bardzo wiele zajęć. Dla tego też wielki nacisk kładła dyrekcja zakładu na to, aby ćwiczenia fizyczne i wycieczki zrównoważyły pracę umysłową. Tyłko bardzo harmonijny podział czasu mógł zapobiec wyśnieniu.

Księżę cieszył się przez cały czas pobytu w Wiedniu wyborem zdrowiem i silnym apetytem. Mimo wstępnego budowy ciała znosił bez szkodliwych następstw każde nużące zajęcie; nikt by w tedy nie przypuszczał, że umrze w tak młodym wieku.

Gdy się już zbliżyły ferje Bożego Narodzenia, wiele debatowano nad tem, jak je spędzić. W końcu Morphy podał projekt zwiedzenia Salzburgu, na co księżę przystał z radością.

Wyjechalśmy dnia 23. grudnia (1872), a ponieważ przy każdej sposobności staraliśmy się przyzywać księcia do samostnego działania, więc wycieczki mu pieniądze na podróż i oddaliśmy pieczę nad nami w jego ręce.

Z uwagą przeliczywszy pieniądze, zapytał, czy ta suma wystarczy na całą wycieczkę.

— Z pewnością, odparliśmy. Niech tylko Warszawa Wysokość dobrze gospodarzy.

Na dworem księżę kupił trzy bilety jazdy i wsiedliśmy do wagonu.

Hr. Morphy, zresztą bardzo poważny człowiek, umiał nasze nieliczne towarzystwo ożywić i utrzymał je w wesołości przez cały ciąg podróży. Od czasu do czasu księżę wypyttywał się nas o miejscowości, przez które przejeżdżaliśmy i w wielkim zaciekawieniem słuchał historycznych szczezgotów.

W Linzu zajęchaliśmy do hotelu „Pod czerwonym rakiem“. Do księgi przyjezdnych zapisał się jedynie Morphy, bo księżę usilnie prosił o to, abyśmy przez całą drogę uważali go jedynie za towarzysza i przed nikim nie zdradzili jego godności. Z tego powodu, przy stole, aby nie zwracał na siebie uwagi, jako najmłodszy ostatni dostawał zamówione potrawy. Ale przy drugim danu, Morphy z wspomnianym, wskazał kelnerowi ręką, aby najprzód usłużył siedzącemu między nami młodzieńcowi. Kelner zszedł się, sądząc, że popełnił jaką nieostrożność, a my tylko z trudnością stłumiliśmy wybuch śmiechu.

Mimo niepogody, zwiedzaliśmy przez cały dzień miasto, poczem wieczornym pospiesznym pociągiem wyjechalśmy do Salzburga.

W Salzburgu dostaliśmy się za pomocą omnibusu do hotelu „Arens. Karola“. Zajęliśmy dwa pokoje i przekąsiliśmy, wybraliśmy się natychmiast do miasta, aby je zwiedzić.

Następnego dnia byliśmy w Mozarteum.

Gdy kustorz rozłożył przed nami księgi z prośbą, abymy się wpisałi, księżę na chwilę zaważał się, ale potem szybko wpisał swe imię, zdradzając tem samem incognito. Na nasze prosby, kustorz przyrzekł, że przez dwa dni nikomu nie zdrzadi, iż księżę bawi w Salzburgu.

Korzystając z pięknego powietrza, udaliśmy się na Mönchsberg, z kąd ujrzeliliśmy prześliczną zimową okolicę.

Wieczorem byliśmy w teatrze na Baupacha „Szkoła życia“.

Zauważył tu muszę, że Morphy niezbyt silny był w języku niemieckim. Owóż księżę czuł się wielce zadowolony, gdy mógł mu co wytlumaczyć i tym razem także wyjaśnił Morphy'emu, co mówiono na scenie. Siedzieliśmy w fotelach, bo łożo nie można było tego dnia dostać.

Głos księcia z razu cichy, stawał się coraz głośniejszym, skutkiem czego jeden z sąsiadów wezwał go, aby się zachowywał spokojnie. W ciągu wieczora spostrzegłem, jakąś znajomą mi twarz w orkiestrze. Był to fceista, kustorz Mozarteum.

Nazajutrz porobiliśmy rozmaite zakupy; księżę sam płacił, a kiedy zwracaliśmy jego uwagę na to, że może kasę zanadto uszczuplił, dawał nam z uśmiechem do zrozumienia, że niepotrzebnie się o to troszczymy. Ale, gdy trzeba już było wyjeżdżać i wyrównać rachunek hotelowy, księżę nieco zakłopotany powiedział:

— Moi panowie, zdziwienie się trochę. Wstocie wydałem wczorajże wiele. Ale mniejsza o to? Druga klasa można także się dostać do Wiednia. Nikt nas przecież nie zna. Spodziewam się bowiem, że fceista-kustosz nas nie zdrzadił.

Zamówiono znowu trzy miejsca w hotelowym omnibusie i o oznaczonej godzinie zeszlismi, aby pojechać na kolejowy dworzec. Jakież było zdziwienie nasze, gdy zastaliśmy na dole przy eleganckim ekwipażu ustrojonego galowu gospodarza i hotelową służbę. A gdy gospodarz zbliżył się, aby księciu podziękować za zaszczyt, iż raczył wybrać jego hotel, Alfons, prawie dusząc się od śmiechu, wiadsł szybko do ekwipażu, który klusem ruszył na dworzec kolejowy. Dopiero w powozie księżę dał głowę swej wesołości. Gdy żartowaliśmy sobie z jego kasowych kłopotów, skierował przeciwko nam ostrze na niego zrównocone, mówiąc, że nie spodziewał się, abymy byli tak nieostrożni i prawie bez grosza w kieszeni jechali do Salzburga.

Wesoly humor utrzymał się w ciągu całej naszej podróży, aż do samego Wiednia, dokąd wróciliśmy wieczorem dnia 29 grudnia.

Po takich pauzach księżę z podjogową gorliwością zabierał się do studjów tak, iż nieraz musielimy go napominać, aby wycyzysł. Ale w odpowiedzi zwykle nam mówił:

— Mój czas jest krótki; kto wie, jak długo jeszcze będę mógł spokojnie studiować. Muszę pracować szybko, niż inni, których nie może zaskoczyć nie spodzianego.

Muszę wyznać, że jakkolwiek dobrze znam dem księcia, wprowadzały mnie nieraz w zdumienie jego odpowiedzi i uwagi.

Radzca dworu Pawłowski, żywo interesował się wszystkim, co księcia dotyczyło, nadawał kierunek jego studjum i często odwiedzał go osobście.

Księcia odwiedzali także członkowie cesarskiej rodziny. Nawzajem księżę bywał u nich, a mianowicie najczęściej u arks. Marji, która szczerzej otaczała go troskliwością. Z arcyksięciem Fryderykiem pozostawał Alfons w stosunkach przyjacielskich.

Księżę odwiedzał także inne znakomite osoby, przez co zyskiwał sposobność do dysputowania o poważnych sprawach i do obracania się w towarzystwie kobiecem.

Kurator akademji Schmerling, z wielkim zawsze był dla niego szacunkiem. Chociaż zima roku 1872/3 przyniosła niejedną wiesć wstrząsającą umysł przyszłego króla, aż do Wielkanocy nie ustawał on w studjach.

Na Boże Narodzenie podziwiał księże Alpejski widok w zimowej szacie, na Wielkanoc miało go uradować lazurowe niebo włoskie i obudzić w nim wspomnienia pięknej ojczyzny. Osm dni przeznaczono na tę wycieczkę. Ponieważ dochodziło głównie o Wenecję, więc w osobnych godzinach pouczyliśmy księcia w kwestjach, których znajomość wydawała się nam niezbędną dla zrozumienia wartości zabytków sztuki, nagromadzonych w mieście lagunowem. Księżę w Wenecji wysiadł w hotelu New York, gdzie kazał się do księgi przyjezdnych wpisać jako markiz Covadonga. Pod przewodnictwem Morphy'ego zwiedziliśmy kościoły, muzea i wogóle wszystkie osobliwości.

Ta wycieczka jakoteż zwiedzanie wiedeńskiego Belwederu, którego używaliśmy, jako ilustracji do naszych wykładów o dziejach sztuki, wyrobili w księciu doby smak, wykształdili go na nieposledniego znawcę.

W Wenecji mieliśmy ciągle przepyszna pogodę, skutkiem czego nie trudno nam było zastosować się z całą skrupulatnością do programu.

Zabawivszy dzień jeden w Weronie, przez Tyrol powróciliśmy do Salzburga.

Raz w tygodniu (zwykle w srodę po południu), zwiedzaliśmy wielkie fabryki wiedeńskie, aby księżę wykształcił także w tym kierunku, a zarazem pokazał mu, jak ciężką pracą zarabiają na chleb niższe warstwy społeczeństwa i jak bardzo zasługują na opiece.

W miesiacu maju r. 1873 otwarto wiedeńską wystawę międzynarodową, która także księciu przysporzyła wiele nowych wrażeń. Zaprenumerowano dla niego gazyetę wystawy, a potem kolejno aż po koniec lipca zwiedzaliśmy jeden dzień wystawy po drugim, ile możności w towarzystwie fachowych znawców.

Z końcem lipca przybyła królowa Izabella z swym orszakiem na dłuższy czas do Wiednia. Królowa, zaszczyciwszy także odwiedzinami Tereszannum, gdzie ją przyjęto w sposób nader uroczysty, ponownie wyraziła swe najwyższe zadowolnienie z wszystkiego, co zrobiono dla księcia.

W lipcu opuścił księżę zakłád i przedsięwziął razem z matką podróż do Belgji i Niemiec, poczem spędził resztę ferji w Houlgate. Z początkiem szkolnego roku 1873/4 powrócił księżę punktualnie do Tereszannu. Niemiecką mowę władał już wyborno, mówił płynnie po francusku i po angielsku, a prócz tego znał dość dobrze język włoski. Konia dosiadał jak rutynowany jeździec, doskonale pływał, żył w sobie i władał bardzo zrecznie rapirem. Zwykle przed obiadem bawiliśmy się tą bronią, przyczem księżę składał dowody niezwykłej zręczności.

Tak więc trójlicie akademickie przyniosło Alfonsowi w każdym kierunku pożądane owoce.

W niedzielę po południu, jeśli księżę nie był nigdzie zaproszony, udawaliśmy się koleją w czarujące okolice Wiednia. Muszę także wspomnieć, że z rana w dniu tym księżę nigdy nie opuszczał mszy świętej; był on prawdziwie pobożny i surowo przestrzegał wszystkich przepisów rytuału.

Wytrwałość, stanowczość, roztropność, moc panowania nad sobą i uprzejmość oto przymioty, którymi księżę podbił sobie serca wszystkich.

Może wielu znajdzie się takich, którzy nie zechcą dać mi wiary, a jednak świętą prawdą, że z wszystkich uczniów, których miałem pod sobą w ciągu dwudziestoletniego zawodu nauczycielskiego, żaden nie dorównywał ks. Alfonsowi pod względem rozwoju umysłowego i wdzięku.

Nadszedł wreszcie czas trzeciego egzaminu. Egzamin ten wykazał, że cesarska akademja zaszczynie spełniła swe zadanie i że młody królwiecz przewyższył nawet pokładane w nim nadzieje.

Przykro mu było rozstać się z nami. Gdy w ciągu ostatniego wieczora zgrupowali się na pożegnanie w jego komnacie towarzysze, zapanała ponura cisza i na wszystkich twarzach, nie wyższy księżę, widoczny był smutek. Serdecznie dziękował Alfons kuratorowi i swym nauczycielom, zapewniając ich o głębokiej wdzięczności.

Mnie pozwolono odprawzić go na kolej. Wsiadając do wagonu podał mi rękę z słowami: Dowiedzenia w Madrycie!

Wkrótce po proklamowaniu don Alfonsa królem hiszpańskim otrzymałem od hr. Morphy'ego z Paryża list następującej osnowy.

„Paris, le 5 janvier 1875.
Je suis chargé de la part du Roi de vous dire de vous perfectionner dans l'espagnol le plut possible et de vous demander, si le séjour des montagnes a tellement des charmes, que vous ne voudriez pas quitter l'Autriche pour le beau ciel d'Espagne.“

Propozycja była zaszczytna i wcale ponętna. Skromną posadę nauczyciela szkoły realnej w Trautnau miałem zamienić na bardzo korzystny posterunek w Madrycie. Ale postrzymałam sobie myśl, że musiałbym się na zawsze wyrzec ojczyzny; podziękowałem tedy królowi za jego życzliwą pamięć i prosiłem, aby się na mnie za to nie gniewał.

Jeszcze raz miałem zaszczyt obaczyć króla. Było to we wrześniu r. 1883, gdy jako gość Najjaśniejszych Państwa bawili w Burgu. Byłem wtedy w Grazu. Telegram księcia Sesto doniósł mi, że król pragnie mnie obaczyć.

Uradowany pospieszyłem do Wiednia. Król przyjął mnie bardzo serdecznie i pomimo, że wiele osób czekało na audjencję, musiałem przy nim zabawić całą godzinę.

Zachowanie się jego względem mnie było i wtedy tak samo serdeczne i uprzedzające, jak ongi, gdy miałem zaszczyt nazywać go moim uczniem.

Gdy wreszcie po raz ostatni podał mi rękę, nie przeczuwałem zaprawdę, że już nie zobaczę go nigdy.

Najj. Pan w imieniu własnem tudzież cesarzowej i następcy tronu udzielił komiteutowi pomocy dla ofiar wojny serbsko-b. zgarskiej 3.000 zlr.

Dr. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Niwra, w powiecie czortkowskim, na dokończenie budowy szkoły zapomogi w kwocie 100 zlr.

Ks. Biskup Krakowski, Albin Dunajewski przybył do Lwowa i był na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu.

Ks. Lew Turkiewicz, kapelan przy zakładzie karnym dla męczenn, mianowany został kanonikiem przy konsystorzu metropolitalnym gr. kat. we Lwowie.

W Mentonie zmarł hr. Wielhorski, pułkownik b. wojsk polskich.

Mianowania. Starszy inspektor II. klasy urzędu ewidencji katastru podatku gruntowego, Alfred Liszka, zamianowany został inspektorem I. klasy, a inspektor Jan Szumski starszym inspektorem II. klasy.

Mierzwiński wystąpił z początkiem stycznia w jednym koncercie w Poznaniu.

Pierwszy nakład dzieła „Monarchja austro-węgierska w słowach i obrazach“ w liczbie 80.000 egzemplarzy, został już rozehwytany.

Drugi nakład pojawi się w Wiedniu w dniu 15. b. m.

Koncert w sobotę w kasyjne wojskowem przez orkiestrę wojskową 9 pułku pod kierownictwem p. Falla odegrany, zgromadził w salach kasyjna bardzo liczną dystyngowaną publiczność. Po koncercie nastąpiła zabawa towarzyska.

Zwyckie koncerty w restauracji kasyjna wojskowego — cieszą się również wielkim powodzeniem.

Raut małoletnich na wigilię św. Mikołaja, w sobotę w kasyjne miejskiem urządzony, udał się wyśmienicie.

Małoletni „panowie“ i „panie“ zabawiali się grami towarzyskimi i tańcami z całą ekscentryczną energią właściwą swemu wiekowi. Sala kasyjna zarozniona grupami dziecięć w różnorodnych modnych lub charakterystycznych kostiumach przedstawiała widok nader malowniczy i wdzieczny. Rodzice i przewodnicy obojęci młodzieży zajęli miejsce po brzegach sali i stanowili... poważne ramy wesołego obrazu.

Zmarli. W Krakowie zmarł ks. Władysław Wierciszewski, wikariusz i Monsjanus kościoła N. P. Marji, przeżywszy lat 48. — Tytus Rogoziiński, słuchacz III. roku medycyny.

W Wiedniu zmarł Józef Jaroszyński, właściciel dóbr na Podolu rosyjskim.

W Lwowie zmarła Joanna z Kaczkowskich Tokmit, wdowa po s. Daniele, kapitanie b. wojska polskiego, przeżywszy lat 88.

W Warszawie zmarł w 72 roku życia Bolesław Wysiecki, weteran z r. 1831, b. właściciel Kurjera Warszawskiego, którego nabył od teścia swego L. A. Dmuszewskiego, założyciela tego pisma.

Ze sfer literackich. Grono literatów krczą się około założenia pisma literackiego we Lwowie.

Zaproponowano i propozycje do współpracownictwa otrzymano celniejsze siły literackie w kraju i w Królestwie.

Istniejący Tygodnik polski nie cieszy się podobno dostatecznem poparciem czytelników.

† Kazimierz Okaz, były suplent gimnazjalny i autor wielu dzieł dla ludu, zmarł wczoraj w Kulparkowie.

Z Izby sądowej. Wczoraj w niedzielę o godzinie 11. w południe zakończyła się w Krakowie rozprawa karna przeciw Sewerynie

chcą pozbędzie się choć niektórych tych wad — może z korzyścią pracować na naszej scenie.

W sferach teatralnych krąży dwie pogłoski dość sensacyjne. Pani Teofila Nowakowska w tych czasach, kiedy zaczynały dymisje „lecieć na prawo i na lewo“ (jak mówią w teatrze), została także postawiona na liście... proskrybowanych. Natomiast pracę sceniczną w zakresie roli pani Nowakowskiej ma objąć debiutantka, której pseudonim sceniczny nie jest jeszcze znany. — Na pierwszy występ wyznaczyła jej dyrekcja rolę Małgorzaty Gauthier w „Frou-Frou“.

Interesujący ten debiut, od dwóch miesięcy przygotowywany, odbędzie się za dni kilka.

Repertuar teatralny. Poniedziałek „Panie Kochanku“ komedia J. I. Kraszewskiego. Wtorek po południu o godzinie w pół do 4ej „Karłowicz“, komedia J. Bliznińskiego, wieczorem o godzinie w pół do 5mej „Bal maskowy“, opera Verdiego. Wtorek „Mąż z grzeźnioko“, komedia pp. Abrahamowicza i Ruszkowski. We czwartek „Tra-li-ali“, opera Verdiego. W piątek po raz pierwszy „Doktor Faustyna“, komedia w 3 aktach przez Stanisława hr. Rzewuskiego. W głównych rolach wezmą udział p. Nowakowska, Stachowicz, Aszpergerowa, Gostyńska, pp. Lubicz, Wołoski, Zboiński i inni.

Z Doliny nam pisać o miejscowym kółku rolniczym, że „zapak, jak pierwotnie wykazywali mieszkańcy dla tej instytucji, ostygł już dzisiaj i na pojedynkach kółka, odbywających się w niedzielę...“ ma już osób bywa. Mieszaniec schodzący z gór, ale inteligencja ma zwykle tylko dwóch przedstawicieli. A przecież jest w Dolinie spory zastęp ludzi inteligentnych.

Wieczory kółka są przetem bardzo przyjemne. Zwycięzcy głośno czyta gazetę, poczem wywiązują się pogawędka o polityce, gospodarstwie i o ważniejszych sprawach miejscowych. Kółko założone za inicjatywą miejscowego wikarego obrz. łac., ma już swoją bibliotekę, niestety za małą na zastęp zgłaszających się do czytania. Warto byłoby jednak pomysleć nad założeniem kasy zaliczkowej. W Dolinie wielki jest bowiem brak. Niektórzy członkowie kółka poruszali już tę myśl, przedłożyli nawet plan, ale niestety upadła rzecz ta z powodu obojętności ogółu. A ponieważ w Radzie powiatowej nie mogą się jakoś zebrać na wprowadzenie kasy zaliczkowej w życie, więc lichwa kwitnie u nas w najlepsze.

Oprócz kółka rolniczego mamy tu jeszcze czytelną ruską, kasyno mieszczañskie i Towarzystwo kasynowe czyli — jak zwykle się mówi — kasyno urzędnicze.

Czytelnia ruska, założona przez miejscowego ks. proboszcza gr. kat. także dosyć pomysłynie się rozwija, oświata ludu ma na celu; posiedzenia są tam co niedziela i święta i muszę podnieść na polechwale zarządu czytelnicy ruskiej, że jej członkowie uczą się śpiewu chorąlowego.

Kasyno mieszczañskie ledwie żyje, ma ono wprawdzie dosyć członków, ale (żeby się tylko nie obrazić) trochę ospałych, niektórzy zaś są członkami dla honoru. Jak w początkach bardzo wielu mieszczan należało do kasyna, tak dziś większość wystąpiła, a ci, którzy należą, rzadko kiedy przychodzą.

Towarzystwo kasynowe, czyli kasyno urzędnicze, jest obecnie w nieco lepszych warunkach, bo i urzędnik łatwiej może poświęcić wieczór zabawie, niż mieszczanin-rzemieślnik. Nie ma jednak i tutaj swobodnej zabawy i pogawędki, bo jeśli można siedzenie przy zielonym stoliku nazwać zabawą, to wół już w domu siedzieć. Daje ono co roku kilka zabaw tańcujących, kończących się zwykle... deficytem.

Chociaż tam tylko do 40 członków, a przecież są kotery — które nawzajem krzywo patrzą na siebie.

Polacy za granicą. W Paryżu powzięło grono rodaków naszych myśl wydawania codziennego wielkiego pisma w języku polskim.

Zamieszkały w Stanach Zjednoczonych kapitan Zieliński, zbudował model parowca, własnego pomysłu, parowiec ten poruszany jest elektrycznością.

W Turkiestanie Polak Niedźwiecki pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru.

W Brooklinie spuszczone na morze parowiec przeznaczone do kursowania po zatoce Hudońskiej. Właścicielem statku, który nosi imię „Jadwiga“ jest firma handlowa Poliškiego.

Proces nihilistów w Warszawie nie odbywa się, jak pierwotnie donoszono z zupełnym wykluczeniem jawności; przypuszczoną była pewna ograniczona liczba publiczności.

Sala rozpraw znajduje się w cytadeli, w partetrze; jest dość obszerna o sześciu oknach frontowych. Przy stole sędziowskim zasiada dziesięciu sędziów, między nimi pięciu oficerów. Przewodniczy prezes warszawskiego sądu wojennego, Friedrichs. Prokuratorzy reprezentują czterech zastępcy, między nimi starszy prokurator Morawski. Dla wyższych urzędników cywilnych i dygnitarzy wojskowych, którzy w znacznej liczbie jako goście przychodzą na rozprawę, przygotowano osobno krzesła w audytorjum. Całe audytorjum może pomieścić blisko 300 osób; dojechać jednak wydano karty tylko sześciu kobietom, żonom oskarżonych. Pierwsze dwa dni procesu zajęto odczytaniem aktu oskarżenia, poczem przystąpiono do przesłuchania oskarżonych, które trwało do 26. z. m. Inteligentniejsi przyznali w ogólności, że należą wspólnie do jednej partii, zaprzeczyli wszakże, jakoby używać chcieli środków terrorystycznych. Oskarżeni należą do stanu robotniczego zaprzeczają prawie wszystkim twierdzeniom aktu oskarżenia. Izraelita Pacanowski, przyznał się do wszystkich zarzucanych mu czynności. Podczas przesłuchania obwinionych był generał-gubernator Hurko obecny od początku do końca. Ponieważ proces ten jest t. zw. „wyjątkowym“ przeto trybunał zarządził też wyjątkowy sposób postępowania, mianowicie, że przy rozprawie nie można odwoływać się do zeznań świadków śledztwa, lecz za autentyczne uważa się zeznania urzędników policyjnych przy rozprawie złożone. Nadto wnioś prokurator, iżby zeznania każde z oskarżonych, o ile takowe obciążają innych współobwinionych, były uważane jako zeznanie wiarygodnego świadka. obrońcy wnieśli protest przeciw temu, ale trybunał ograniczył się jedynie do przyjęcia protestu do wiadomości.

Zdaje się, że tylko trzej oskarżeni będą zeznali na Sybir, mianowicie Igelström, Sokolski i Bugajski — reszta zaś w liczbie 26 ponieście karę śmierci.

Z Sudanu przybyła świeżo do Kairu miszka Cipriani, która mahdyści długo w Obdurman więzili. Towarzystwo jej Dymitr Zigada (zapewne Grek) głosi wiele ciekawych szczegółów o stosunkach sukańskich. Twierdzi on, że własną ręką pogrzebał w pustyni zmarłego na febrę Oliviera Paina, o którego wrzeczono zamordowanie pan Rochefort wydał papierową wojnę Anglikom.

Zigada opowiada również, że Mahdi pozostawił 150 wdów (z tych 46 brzemiennych) i 100 dzieci żyjących.

W Aleksandrowie przyrzymano w sobotę jakiegoś hr. Z., który powracając do Warszawy —

miał wiesz jakieś zakazane książki. Książki zabrano, a hr. Z. chciało uwiezić, lecz na jego prośbę pozwolono mu odwieść żonę do domu.

Najpiękniejsza z dam dworu królowej Wiktorji, lady Izabela Clayton, zgineła w tych dniach strasznie śmiercią. Konie z kabrioletu, którym powoziła, zbiegły się i wyrzuciły ją na bruk tak nieszczęśliwie, że z rozstraskaną czaszką wkrótce zakończyła życie.

Napad rozbójniczy w budapeszteńskiej kasy oszczędności zdarzył się onegdaj. Jakiś człowiek, udający chorego, wszedł do kasy wypłat i widocznie wybierał sobie ofiarę, bo długo obserwowował podejmujących pieniądze.

Nareszcie wszedł za woźnym z instytucji węgierskiej kasy zaliczkowej, który podjął 4.000 złr. wdał się z nim na schodach w rozmowę, w czasie której wydobył żelazne narzędzie ołarskie, t. zw. stamaję (Stammesien) i uderzył woźnego tak silnie w głowę, że woźny upadł na schody.

Nieznajomy chciał mu wydrzeć torbę z pieniędzmi, na krzyk woźnego wszakże przybiegli ludzie, a portier schwytał uciekającego sprawcę napadu.

Jest nim Józef Puskas z Koloszwaru, który podał — że nędza zmusiła go do kroku zbrodniczego.

Zniknięcie spadku. Około roku 1840, zmarł w Petersburgu generał piechoty Bielogradzki, zapisawszy majątek swój na urządzenie domu przytułku dla sierot po oficerach sztabowych i wyższej rangi. Mianowicie pozostawił na to w majątku: kamienicę w Petersburgu, gdzie zakład miał być umieszczony; gotówką 200.000 rubli, dom i znaczny obszar ziemi w Mohylewie, dobra ziemskie (2900 diestyn) w gubernji niżno-nowogrodzkiej, dom w Moskwie, dobra ziemskie w tejże gubernji, dom w Winnicy, tudzież dobra w gubernjach jarosławskiej i orelskiej.

Ponieważ do spadku zgłosili się z pretensjami rozliczni krewni, przeto postępowanie spadkowe ciągnęło się w nieskończoność, a dziś stoi ta sprawa tak: Zapisanego domu w Moskwie mimo najusilniejszych poszukiwań odnaleźć niepodobna; dom w Mohylewie sprzedano za jakiś wrzeczony długi prywatem; dom w Petersburgu sprzedano za długi administracji opiekuńczej; dobra w gubernji niżno-nowogrodzkiej są w rękę osób zupełnie obcych, które ciągną dochody; dobra w gubernji moskiewskiej sprzedano za długi, a do dóbr orelskich rości sobie pretensję książę Sybiraków i jest w faktycznym posiadaniu; kapitał w gotówce 200.000 rubli sprzedał na rzecz kasy rządowej, albowiem rada wykonawcza testamentu nie zgłosiła się w swoim czasie po odbiór spadku i nastąpiło przedawnienie; dobra w gubernji jarosławskiej zagarnął krewny testatora w prostej linii zastępcy i dzisiaj ofiaruje się ustąpić tylko siódmą ich część; dom w Winnicy reprezentuje wartość 400 rubli, a gdy pięciu czy sześciu krewnych rości sobie pretensję do niego, przeto kolegium wykonawcze odstąpiło od tego domu.

W taki sposób zatrwodził się kolegium z wykonaniem woli testatora. A co robiło przez lat 45? Oto — jak podają *Nowosti* — bawili się w pisaninę. Niezawodnie w tej pisaninie byli „czynni szatniki“, którzy tak wielki majątek, pisząc, rozdrapali.

Arcydziało Rafaela. Pewien profesor z Lozanny p. Ludwik Nicolo znalazł niedawno w sklepie antykwaryusza tego miasta p. Ruffy arcydzieło Rafaela, niewątpliwie autentyczne, bo z podpisem mistrza i datą. Obraz ten malowany na drzewie, ma 63 cm wysokości, a 54 cm szerokości; przedstawia Madonnę, siedzącą na wózgu w wiejskim otoczeniu i karmiącą Dzieciątko Jezus, które spoczywa na Jej kolanach; po lewej stronie stoi mały św. Jan, trzymający krzyżyk związany z pęta. W głębi rysuje się po lewej stronie skała, a dalej rozległy krajobraz.

Wszystkie muzea Europy mają już fotografie tego arcydzieła.

S E J M.

(VII. posiedzenie).

Początek posiedzenia o godz. 11 m. 30. Sekretarz dr. hr. Badeniu odczytał spis petycji, który dla braku miejsca jutro ogłosimy.

Przy petycjach Grzegorza Czajkowskiego i innych członków Rady powiatowej w Turce, oraz narodnej rady w Turce w przedmiocie położenia tamy samowładnemu postępowaniu Wydziału powiatowego w Turce zabiera głos p. Antoniewicz i podnosi, że Rada powiatowa wybrana w r. 1874 urzęduje do dziś, gdyż później wybranym radom powiatowym nie oddano urzędowania, bo rusini mieli w nich miętę większość. Liczne skargi pozostały bez załatwienia. P. Antoniewicz nie stawia w tym względzie żadnego wniosku.

Marszałek zawiadawia Izbę, że p. Hausner jest chorym i dlatego na dzisiejsze posiedzenie nie przybył.

Przysłano do porządku dziennego.

Nastąpiły pierwsze czytania sprawozdań Wydziału krajowego.

Sprawozdanie o krajowych szkołach rolniczych w Dublinach odesłano do komisji gospodarstwa krajowego; sprawozdanie o Banku krajowym przydzielono do zbadania komisji bankowej; sprawozdanie co do przyznania bytemu nauczycielowi Janowi Lisiewiczowi emerytury w drodze łaski — odesłano do komisji szkolnej; sprawozdanie zaś w sprawie oznaczenia terytorjum dla okręgu ustanowić się mającego nowego sądu powiatowego w Podwołoczyskach przydzielono komisji prawnej.

Dalej motywował p. Abrahamowicz obszernie wniosek swój w przedmiocie przyspieszenia projektu do ustawy o opustach podatku gruntowego z powodu klęsk i ścisłego wykonywania przepisów w tej mierze dotychczas wydanych.

Mówca wykazuje, że pierwotna ustawa w tym przedmiocie tożsamość obowiązująca, późniejszą rozporządzenia śpiącą została.

Wniosek p. Abrahamowicza odesłano do komisji podatkowej.

Następnie zabrał głos J.E. p. Russocki i wniósł przekazanie wniosku swego w sprawie przyspieszenia projektu do reformy ustawy cłowej z r. 1882, jakoteż w sprawie regulacji taryf kolejowych — do rozpoznania komisji gospodarstwa krajowego.

P. Merunowicz wniósł przekazanie tego wniosku komisji osobnej, złożonej z 12 członków, mającej nosić nazwę: komisja dla spraw ugody austro-węgierskiej, dokąd należałoby odesłać wniesione petycje w sprawie rewizji statutów Banku austro-węgierskiego, oraz sprawę wyrobu i sprzedaży soli — w ogóle wszystkie sprawy, dotyczące ugody Austrii z Węgrami. Wniosek p. Merunowicza upadł, utrzymał się zaś wniosek p. Russockiego.

Następnie uzasadnił p. ks. Kopyński wniosek swój w przedmiocie ustawy szkolnej kraj. z 2 maja 1872 w tym kierunku, by lata służby nauczycieli ludowych zmniejszono z 40 na 35 lat służby. — Wniosek ten odesłano do komisji szkolnej.

Z koleji referował p. Lenartowicz inieniem komisji prawnej kilka spraw. Zapadły następujące uchwały bez dyskusji:

„Sejm zmienia jeden z ustępów uchwały swej z dnia 29. maja 1875, objawiającej opinję c. k. Rządu względem terytorjalnego podziału kraju z tem, że miejscowość Milczyce, mieszcząca się dotąd w okręgu c. k. Sądu powiatowego w Sądowej Wiszni, c. k. Starostwa i Reprezentacji powiatowej w Mościskach, należy przemieścić do okręgu c. k. Sądu powiatowego, c. k. Starostwa i Reprezentacji powiatowej w Rudkach.“

„Sejm w myśl ustawy z dnia 11. czerwca 1868 r. (Nr. 59 D. u. p.) objawia c. k. Rządu opinię, iż dla udogodnienia mieszkańcom powiatu jarosławskiego wymiaru sprawiedliwości, pożądano jest jak najrychlej utworzenie nowego c. k. Sądu powiatowego z siedzibą w miasteczku Pruchniku, do okręgu którego weszłyby następujące gminy i obszary dworskie, wydzielone z dotychczasowego okręgu Sądu powiatowego w Jarosławiu, to jest: Pruchnik miasteczko, Pruchnik wieś, Rozbórz długi, Rozbórz okrągły, Jodłowa, Węgierka, Węgierska Wola, Kramarzówka, Świeboda, Rączyna, Rzeplin z Wolą Rzeplińską, Tuligów, Czudowice, Wętkowice, Bystrowice, Tymowice, Chorów, Hawłowice dolne, Hawłowice górne, Rokietnica, Czastkowiec i Czelać.“

Petycje gminy Baranowa o ustanowienie nowego c. k. Sądu powiatowego w Baranowie; gminy Zatoru i okolicznych gmin o ustanowienie nowego c. k. Sądu powiatowego w Zatorze; gminy Polanka wielka w Zatorze o wydzielanie jej z okręgu c. k. Sądu powiatowego w Oświęcimiu i c. k. Starostwa w Białej i przydzielenia do okręgu c. k. Sądu powiatowego i c. k. Starostwa w Wadowicach, przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania i przedłożenia wniosków na najbliższej sesji sejmowej.

Posel Ptawicki przedłożył Izbie inieniem komisji petycyjnej następujący wniosek do uchwały:

Na podstawie skonstruowanego wielkiego zubożenia Gminy Kraszów, w powiecie Nowotarskim, a to wskutek doznanej dwukrotnej klęski wylewu rzeki Dunajca w r. zeszłym i bieżącym,

tudzież wskutek poprzednio poniesionych wielkich kosztów budowy nowego kościoła i budynków plebańskich, zwałnia się wyjątkowo w drodze łaski gminy Kraszów od zapłacenia kosztów lecnicznych, za przynależnego do tejże ubogiego Ignacego Długopolskiego w kwocie 76 złr. 23 ct.

Wniosek ten przyjęto bez dyskusji.

Następnie odstąpiono na wniosek petycyjnej komisji petycji Marii Kosteckiej o wyjednanie jej mężowi pozwolenia na powrót do kraju z Syberji, Rządowi do możliwego uwzględnienia.

W załatwieniu petycji Mateusza Gralewskiego, pełniącego obowiązki oficjanta przy lwowskim szpitalu proponuje p. Golejewski inieniem komisji petycyjnej, udzielenie patentowi veniam actatis.

Przeciw wnioskowi komisji przemawia p. Antoniewicz i domaga się zrównania etatu dyretarjuszy Wydziału krajowego z etatem dyretarjuszy w Namiestnictwie. Za wnioskiem komisji przemawia p. Płaziński. Uchwalono wniosek komisji. Wniosek p. Antoniewicza o przekazanie komisji administracyjnej wniosku jego co do dyretarjuszy upadł.

Na tem posiedzenie zamknięto. Następne we środę o godz. 11ej.

Telegramy biura korespondencyjnego.

Wiedeń 7. grudnia. Do sklepu jubilerskiego firmy Granichstaeden, w średmiesiu, wmalani się dzisiejszej nocy niewydoleni jeszcze sprawcy i dokonali wielkiej kradzieży. Wartość skradzionych kosztowności i gotówki dosięga sumy 250 tysięcy złr.

Budapeszt 7. grudnia. Partja liberalna przyjęła po generalnej i specjalnej debacie w swoim klubie projekt do ustawy o przedłużeniu czasu ważności mandatów.

London 7. grudnia. Z Mandalayu donoszą: Prenderhost wydał proklamację, w której oświadcza, że aż do chwili, w której cesarzowa Indjya wyda swą decyzję, obejmuje cywilny i wojskowy rząd Birmy i wzywa ministrów gubernatorów; jakoteż innych urzędników, którzy chcą Anglii służyć, aby mu byli poomoni.

Proklamacja wywarła korzystne wrażenie. Krajowej powracają do dawnych zajęć. Mandalayu znowu się ożywia.

Rangoon 7. grudnia. Przybył tu król Thibo.

Nisz 7. grudnia. Minister wojny, pułkownik Petrowicz, podał się do dymisji. Dotychczasowy poseł w Rzymie, Franasowich, mianowany został ministrem wojny.

Moskwa 7. grudnia. Niemiecki teatr *Paradies* przed przedstawieniem częściowo stał się pastwą płomieni. Amfiteatr spłonął całkowicie; scena i przedsiónek zostały niekniektne. Uratowana dekoracja i kostjumy, jednakże przy wyoszeniu doznały one znacznego uszkodzenia.

London 7. grudnia. *Observer* sądzi, iż jeśli dalsze wybory wypadną także na niekorzyść konserwatystów, to ministerjum nie poda się do dymisji przed ukonstytuowaniem się nowego parlamentu, lecz wrpóźy przedłoży mu ważne projekta do reformy ustawodawczej.

Paryż 7. grudnia. Agencja Havasa donosi, iż Belgja zgodzi się na ostatnie wnioski Francji w konferencji monetarnej postawione, ponieważ właśnie przysłała na nie Wochy.

Kair 7. grudnia. Agencja Havasa donosi: Drummond Wolf wyraził swe niezadowolnienie z powodu nieobecności tureckiego komisarza Muktara baszy, którego przybycie zawsze bywa odroczone — i oświadczył, że wkrótce zrzeknie się swej misji. Sądzą, iż Muktar basza dla tego ciągle odkłada swój wyjazd, ponieważ sułtan jest niezadowolony z postawy Anglii na konferencji.

Moskwa 7. grudnia (wieczorem). Z powodu groźby, którą wypowiedział hr. Khevenhuller w swem oświadczeniu, iż gdy armja bułgarska zechciała się posunąć naprzód, to mogłaby w drodze napotkać na wojska austrjackie, powiadają *Moskwa Wiedomosti*: Motosnąca jest kwestja, gdzie jest ten punkt, w którym Austria zagroziła Bułgarom, iż spotkają się z jej wojskami. Czy on bliżej czy dalej leży, to wszystko jedno. Nikomu bowiem nie wiadomo, jak daleko wojna się rozprzestrzeni. Groźba ta choęby dotyczyła tylko przyszłości wywarła wszakże tak samo deprymujące wrażenie, jak gdyby była zastosowaną do teraźniejszości. Nie miały ona znaczenia, gdyby jej wpływ objawił się jedynie w zawieszeniu broni. Ale stało się inaczej. Groźba podniosła znowu podupadłych na duchu Serbów i zachęciła ich do tego, że zebrawszy napowrót wszystkie sily, przygotowują się do nowych kroków nieprzyjacieliskich, jeśli to będzie pożądane tym, którzy Serbów zachęcają.

Mosk. Wied. pytają następnie, czy uroczystego podniesienia zasług rosyjskich oficerów, którzy bułgarską armję wykastali, nie należy uważać za wskazówkę, iż Bułgaria nie jest znowu tak opuszczone, jak sądzono.

Bułgarskich triumfów, okupionych bohaterstwem godnym najwyższej pochwały, nie podobna wykreslić z rachunku między Serbją a Bułgarją. Wstrzymano bułgarską armję i kto wie, czy nie przypłaci ona tego utratą wszystkich owoców zwycięstwa i ofiarności. Zewzolił na to, aby zmuszono ją przez groźbę do ustępstw, to nie byłoby rzeczą godziwą.

Filipopol 7. grudnia. We wschodniej Rumelji odbywają się mityngi, które uchwalają rezolucje tej treści, ażeby komisarze turecy opuścili wschodnią Rumelję, albo też rozpoczęli rokowania z rządem bułgarskim w Sofji. Wzburzenie wzrasta; z tego powodu postawiono delegaci turecy odjechać napowrót do Konstantynopola. Rokowania będą się odbywały po ukonczenu wojny. Delegat turecki Gadban effendi został wezwany przez swój rząd, aby się udał do Sofji.

Z Bataku przybyła tutaj deputacja licząca około stu osób i zgromadziła się przed konsulem rosyjskim, aby urządzić tam demonstrację. Deputacja oświadczyła, że jeżeli Rosja życzy sobie zguby Bułgarii, to powinna była jeszcze w r. 1877. zostawić Turkom wolną rękę do działania. Deputacja i tłum który jej towarzyszył żądali, aby Rosja nie stawiała po stronie nieprzyjaciół Bułgarów. Dalszym ekcessem deputacji i tłumu zapobiegła policja.

Pesz 7. grudnia. Utrzymują tu, że hr. Kalnokzy zapewnił p. Tiszę, iż podróży hr. Khevenhullera odbyła się w zupełnym porozumieniu z ks. Bismarkiem. Sprawa przedłużenia mandatu poselskiego na lat pięć stoi na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia Izby posłów Sejmu.

Kopenhaga 7. grudnia. W skutek zamachu na prezydenta gabinetu p. Estrupa przerwana sesja parlamentu otwartą ponownie zostanie dnia 18. b. m.

Berlin 7. grudnia. Wbrew twierdzeniu pism angielskich utrzymują w swych listach osoby mające styczność z Gatelyną, że usposobienie cara do ks. Aleksandra bułgarskiego nie zmieniło się w niczem; owszem, im bardziej otacza się aureolą postać ks. Aleksandra, tem więcej go car nienawidzi. Wszelkie próby, aby go pogodzić z księciem, spełży na niczem. Ostatni projekt był taki, król pruski miał mu nadać medal *pour le merite*, za jego bohaterstkie walki.

Otrzymawszy to, książę miał się udać do Petersburga i cara przeprosić. Ale car oświadczył, że widzieć go weale sobie nie życzy. Ten pierwsiastek personalny mieszący się do sprawy międzynarodowej, ogromnie ją komplikuje i utrudnia wszelkie przewidywania. (Z Petersburga nam donoszą, że Giers i Wannowski prosili cara na klęczkach, aby nie wykluczał ks. Aleksandra z armji rosyjskiej. Car się zaciął i na swjem postawił. Przyp. Red.)

Przyjechali do Lwowa

dnia 7. Grudnia 1885.

Hotel Zorza: M. Komarnicki z Horynia. E. Podolski z Wołynia. M. Rodakowski z Wiednia. M. Rieger z Słobody rugarskiej.

Hotel Langa: R. Janicki z Łoszniowa. J. Firle z Radatuz. F. Dokonal z Radatuz. E. Hecht z Wiednia. A. Steiner z Budapesztu. A. J. Wechsler z Jass.

Hotel Francuski: Księżna M. Selierbatoff z Rosji. A. hr. Cetner z Podkamienia. B. hr. Drohojewski z Cieszczyna wielk. L. hr. Cigala z Bukowiny. S. hr. Brunicki z Zaleszczyk. H. Rodakowski z Bortnik. W. Gniewow z Katow. S. Znamirowski z Gorlice. E. Beres z Podwołoczysk.

Hotel Europejski: Książ Pużyna z Czarnoloziec. A. Lipski z Husiatyna ros. W. Lisowski z Brzeska. G. Deutch z Wiednia.

Hotel Angielski: S. Zeliński z Grodkowic. W. Makomski z Rosji. S. Homolacz z Balic. F. Howorka z Sniatyna.

Hotel Warszawski: J. Bielawski z Sanoka. K. Żurowski z Tarnopola. M. Zadurowicz z Bukowiny. K. Freund z Jaworowa.

Wiedeński kurs urzędowy

dnia 5. Grudnia. 1885 r.

Renta pap. austr.	82.15	Akcje banku kr.	286.—
„ srebrna „	82.65	Weks. na Lond.	125.70
„ złota „	108.75	Dukaty	5.97
Łosy z r. 1860	99.99	Napoleondory	9.98 1/2
Ak. b. aus.-węg.	873.—	Marki niemiec.	61.80

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 7. Grudnia 1885

godzina 10 minut 35 przed południem.

Akcje kredyt.	285.90	Anglo-austr.	—
Kolej Kar. Lud.	227.—	Kolej połudn.	134.—
Unionsbank	76.—	Napoleondory	9.99
Rosyjski bank	1.23	Węg. obl. p. zł.	—

Usposobienie: słabe.

godzina 1 minut 40 po południu.

Alpiny	84.—	Węg. akcje kr.	290.75
Anglo-austr.	99.—	Unionsbank	76.10
Kolej Kar. Lud.	227.25	Nordbahn	229.50
Kolej połud.	134.25	Kolej Altd.	181.—
Kolej państw.	273.—	Kolej lw.-czern.	225.50
Węg. Nordostb.	171.50	Wed. Comunal	124.50
Tytoniowe	93.—	Elbetal	159.50
Węg. cis. losy r.	122.—	Länderbank	102.50
Renta węg. 4%	98.12	Bankverein	103.10
Ros. rubel pap.	1.23—	Łosy węgierskie	119.—
Galic. indema.	103.25	Marki niemiec.	—

Usposobienie: pomysłne.

Wiedeń 5. Grudnia godzina 5 minut 40.

Akcje kred.	286.40	Papierowa renta	82.25
Akcje Kar.Ludw.	227.20	Listy hypoteczne.	101.75

Berlin, dnia 5. Grudnia 1885

godzina 5 minut 27 po południu.

Rosyjski bank.	199.25	Akcje kredyt.	466.—
Lombardy	218.50	Galicyjskie	92.10
Pożyczka wsch.	59.50	Austr. bank.	162.—

Paryż 5. Grudnia. Renta 3%, 80.55.

Ruch pociągów.

Z Lwowa odchodzi:

(Podług zegaru lwowskiego).

Od 1 listopada b. r.

	10.45	4.56	8.—	4.50	—
Do Krakowa	10.45	—	—	—	—
Do Podwołoczysk	10.27	*5.56	—	—	—
(na Podzamcze)	10.56	—	*0.07	1.09	—
Do Czerniowic	—	—	—	*6.20	12.20
Do Stryja	—	7.80	—	7.30	11.45

Do Lwowa przychodzą:

	9.27	*5.36	11.38	7.50	—
Z Krakowa	9.27	—	—	—	—
Z Podwołoczysk	*10.26	3.05	—	3.50	—
(na Podzamcze)	*10.12	2.28	—	3.20	—
Z Czerniowic	*10.05	8.35	—	8.30	—
Z Stryja	—	1.25	—	8.25	4.35

Nakładem księgarni katolickiej
Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie
wyszłi świeżo
Kalendarz katolicki krakowski
na rok Pański 1886
z dodatkami bezpłatnym osobnego kalendarzyka biórkowego, obejmującego przeszło 20 arkuszy druku, rycinie kolorowane, wiele obrazków, czarny papier pergaminowy do notatek itd.
Cena egzemplarza 50 ct.
Na przesyłkę jednego egzemplarza dodać należy 20 centów; na przesyłkę dwóch lub trzech egz. 25 centów. — Przesyłka 12 egz. kosztuje tylko 36 centów.
Egzemplarze bardzo ozdobnie oprawne (złota brzoza, pasowe płótno ze złotymi wykładkami) po 1 zł 25 centów. 838 4-6

! WYSPRZEDAŻ !
Wskutek stałego przeniesienia się do Wiednia, urządzam wyprzedząz zupełną mojego składu mebli i sprzedaję meble:
Wiedeńskie, Berlińskie jako też galicyjskiego wyrobu, tak czarne jak i perłową macią wykładane i orzechowe, również lustra wszelkich wielkości z fabryk belgijskich.
Kompletne urządzenie jadalni z drzewa dębowego 400 zł. — Kompletne urządzenie sypialni z drzewa dębowego 450 zł. — Kompletne urządzenie sypialni z orzecha włoskiego 400 zł. — Kompletne urządzenie sypialni wyrobu galicyjskiego bardzo dobre 280 zł. — Kanapa i 6 foteli pięknie tapicerowane materją 50 zł.
Spodziewając się mój skład mebli do 6ciu miesięcy wyprzedząz, daję tem samem Szanownej Publiczności czas do korzystania z kupna na raty. Gdyby się zaś trafił ktoś do kupienia całego interesu, sprzedaję go jestem zdecydowany ze znaczną stratą. Firma moja istnieje od lat przeszło 24 i utrzymywała na składzie zawsze tylko towar dobry i trwały.
Wszelkie gatunki mebli żelaznych i drzewa giętego. Materje do pokrycia mebli.
IZRAEL PENZIAS
we Lwowie, ulica Akademicka 1. 3.
obok Banku hipotecznego, naprzeciw hotelu Zorza. 842 3-3

Na święta! Na święta!
CUKIERNIA
Franciszka Warzechy
we Lwowie Rynek liczb 43.
poleca na
ŚWIĘTA
wyborne pieczywa i ciasta oraz przyjmuje każdego czasu wszelkie zamówienia w zakresie cukiernictwa wchodzące po cenach możliwie najniższych.
854 1-3 Z poważaniem
F. Warzecha.

Karol Weber & Józef Kirschner
przedtem
Fr. Kirschner
we Lwowie
przy placu Trybunalskim 1. 1.
polecają swój obficie zaopatrzoney
Skład mebli z drzewa i żelaza
wyrobu krajowego i zagranicznego
zwierciadła w ramach złoczonych i orzechowych,
PAJĄKÓW z BRĄZU i SZKŁA,
MATERJE na MEBLE, AKSAMITY i DYWANY,
i przyjmują wszelkie zamówienia do tego handlu należące.
Główny skład
MEBLI z GIĘTEGO DRZEWA
z fabryki
BRACI THONETÓW w WIEDNIU
po stałych cenach fabrycznych. 852 2-10

J. IHNATOWICZ
Sklepy własne: Hotel Europejski i ulica Halička róg
Wałowej. Filja w Krakowie, Sukiennice 1. 20.
NIGRETINA.
Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwały i piękny kolor czarny lub ciemny, jest on zupełnie nieszkodliwy i w zastosowaniu bardzo prosty. — Cena 1 zł.

Środki do wywabiania plam:
Odalina, wywabia plamy z kurzu, potu, tłuszczu, piwa, mleka, pleśni itp. 35 ct. — Benzolina, wywabia plamy tłuste, pokostowe i mazowe 20 i 30 ct. — Etilina wywabia plamy z farb od podłogi, flakon 25 ct. — Jawelina wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, flakon 60 ct. — Oksallina, wywabia plamy powstałe z rdzy, krwi i atramentu. Brazyliana, męskie czarne wyplamiące i poplamione, prane w Brazylii odzyskują pierwotny kolor i połysk, pakiet 8 ct. — Quilla, do prania wełnianych i jedwabnych materjów, pakiet 6 ct. — Mydło 36k-towe, do wywabiania plam zastarzałych, sztuka 25 ct.
Najprzedniejsze czernidło glicerynowe
pachnące, do obuwi, daje piękny połysk, miękczy skórę, chroni od pęknięcia, pudełko 10 i 20 ct.
Smarowidło litewskie
do obuwi i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko 50 centów i 1 zł
Atrament czarny kampepowy
nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, flaszeczka po 10, 15, 20, 30 i 50 ct.
Atrament niebieski, fioletowy, zielony, czerwony
flaszeczka po 10 i 15 ct.
Farby do stempli
niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, flaszeczka po 40 ct.
Atrament do znaczenia bielizny bez gumy w flaszczkach
Powyższe wyroby zostały wyszczególnione 5 dalami zasługi.
Z dniem 1 czerwca r. b. otworzono w CZERNIOWCACH
FILJĘ w RYNKU 1. 1. 685 24-9

Uznana powszechnie najlepszą masę do zapuszczania podłóg
polecają
HÜBNER i HANKE
we Lwowie.
Odsprzedającym dajemy odpowiedni rabat.

36-42
Poleca:
Lancastrowki z oryginalnych luf angielskich, słynne z dobroci, w cenie od 100 do 300 zł
Teschnerówki, znane z oszczędności strzału od 80 do 120 zł.
Blüchexpress z luf Pipera jedna lufa do strzału i kul okrągłych, druga specjalnie do kul „Express”, od 80 do 200 zł.
Trzyłufek, najlepsza broń w kniei, od 120 do 300 zł.
Pistolety tarczowe systemu Remington jak najdokładniej strzelające, w etui z przyborami, od 90 do 200 zł.
Jeden pistolet tarczowy Remingtona w etui z przyborami 50 zł.
Lancastrowki z fabryk niemieckich i belgijskich jak na dotychczas wypróbowano, od 30 do 70 zł.
Oświadcza zarazem na licznę zapytania, że przerabia strzelby Lefauchaux na Lancaster z zamkami oskakiującymi po cenie od 12 do 23 zł.
Karabinki z bagnetami
praktyczne dla strażnicy lasowej w cenie 5 zł.

Na gwiazdkę
główny skład zegarów i zegarków
po bajecznie niskich cenach
za 7 zlr. 50 centów
zegarek kieszonkowy remontoar
poleca tylko
IGNACY RAPS
przedtem
K. Krulisz
plac Marjański liczb 7. 850 1-12

J. Drexler & Synowie
Lwów, Nr. 2. Kapitulny plac
poleca
Gotową pościel
własnego wyrobu, oraz
pościel zdrowia
systemu dr. Jaegera
jakoto: koldry, kocyki, materace i poduszki zewnątrz i wewnątrz czyste wełniane.
Owoją wełną do podsycia paltotów, kolder, itp.
Bieliznę męską, także
prawidłową systemu dr. JAEGERA.
PLÓTNA i stołową BIELIZNĘ,
Sziirtingi Schrolla,
Dywany angielskie, kapy i koece.
Webe King,
oryginalna, o 60procent tańsza niż trwałsza od plótna, sporządzona z najprzedniejszej bawełnianej przędzy, tak zwanej „Dratingarn”.
Sztuka: 20 met. 78 cent. szer. na grubszą bieliznę, po-
szewki i przedzierasta 88
Sztuka 15 met. 175 ctm szer. na 6 przedzieradł 8,50
15 175 13,80
15 200 13 13
15 200 6 przedzieradł 12,80
Cenniki i próbki franko. 849 2-5

NARODNA TORHOWLA
we Lwowie
(w kamienicy Narodnego Domu w lokalu przedtem O. T. Winklera)
z filiżkami sweni
w Stanisławowie, Przemysłu, Tarnopolu, Drohobyczu i
Kolomyi
poleca ze swoich bogato i w dobrym towarze zaopatrzonej składowi:
w wozkach 5-kilowych franco po 6,70, 7,60, 8,50, 9,20,
9,80 i 10,40 zł.
węgierskie w barykach 4-litrowych, franco po 3,00, 3,30,
3,70, 4,10, 4,50, 4,90 zł. i wyżej, — we flaszczkach węgierskie, austriackie, francuskie.
Miód
sycyony flaszka 80 centów.
Świece
kościelne ozdobne, z wyciskanyimi kwiatami, para po 2,50, 4,60, 9,20, 14.— złr.
Karty,
szczęśliki wszelkiego rodzaju. Masa do zapuszczania podłogi. Papier, pióra i inne przybory do pisania. Proszek na owady.
Sól kamienna
dla bydła, i inne w zakresie sklepu korzennego wchodzące artykuły.
Herbata.
Prawdziwa karawanna herbata sprowadzona z Chin stałym lądem przez Irkuck, Ural, Niż-Novogrod i Moskwe w oryginalnych cybikach i rozważona pod nadzorem zarządu w plombowane paczki jest już w magazynach naszych i sprzedaje się w 1/2 funtowych paczkach po 80, 90, 100 i 125 ct.; — w 1/4 funtowych zaś za połowę powyższej ceny.
Wprowadzając herbata tę czystego i aromatycznego smaku w naszych sklepach mamy nadzieję dobrze usłużyć naszym P. T. Gościom.
686 36-9
Centralny Zarząd.

C. k. uprzwił. Rafinerja Spirytusu,
FABRYKA RUMU, LIKIERÓW i OCTU
JULIUSZA MIKOLASCHA
we Lwowie. 789 22-4
Spirytus najczystszy dla fabryk likierów i do fabrykacji perfum, dla pp. aptekarzy itd.
Rosolisy najprzedniejsze. Wódki mocne polskie itp.
Wszystko po cenach umiarkowanych.

Ostrzeżenie.
W interesie moich Szanownych P. T. odbiorców przestrzegam każdego przed nabywaniem anonsami oszukawcami. Przytoczona tutaj koece są tylko u mnie do nabycia, gdyż ja jestem jedynym, wyłącznym generalnym zastępcą fabryki koecek „Victoria“ na całą Europę.
Zdrowie jest największym szczęściem na ziemi.
Równocześnie stósowny praktyczny podarunek na święta.
Wszystkim cierpiącym osobom, mężczyznom czy kobietom, polecam wyrobione przez fabrykę koecek Victoria wedle systemu Smitha koece zdrowia z jedwabnego pluszu (Seiden-Bourette-Bettdecken). O tych koeckach zdrowia wyraziły swe jak najpochlebniejsze zdanie najznakomitsze powagi lekarzkie tak w kraju jak i zagranicą. Wyrobienie ich jest wyłączną tajemnicą kompanji koecek Victoria. Te jedwabne pluszowe koece zdrowia utrzymują ciało przez całą noc zawsze w jednolitej ciepłocie i temperaturze. — We dnie użyte jako kopy do nakrycia łóżka są one z powodu powabnej gry burz prawdziwą ozdobą sypialni. Wyrobienie ich we wszystkich możliwych kolorach (z wyjątkiem zielonego, z powodu iż zawiera arsenik).
Cena fabryczna za sztukę:
Gatunek Ekstra 117 ctm. szeroki, 175 ctm. długi zlr. 3,25
Te same większe 137 ctm. 190 4,25
Prima-double jak najlep. gat. 137 ctm. szerokie a 190 ctm. długi 6,30
Te same większe 150 ctm. szerokie a 200 ctm. długie 8,20
Na przekór konkurencji sprzedaję koece na konie wyrobione przez „fabrykę Victoria“ 130 ctm. szerokie 190 ctm. długie z trzema bzdzo efektywnymi pasami po zlr. 165 za sztukę.
Są one niezdytne, grube jak deska a jednak sporządzone z materjalu bardzo miękkiego. Można ich także używać bardzo dobrze do nakrycia łóżek.
Koece dla służby z czterema barwnymi pasami sprzedaję po zlr. 250 za sztukę.
PP. P. T. właścicielom koni zalecam mój specjalny gatunek koecek do-
rozkarskich „Victoria“, o tle jasnożółtem z oszmioma pstrzymi pasami przy brzo-
szku po zlr. 250.
Szanowne P. T. Panie zawiadamiamy uprz-jmie, że wyrobiamy teraz specjalny gatunek stobnowanych jedwabnych atlasowych kap na łóżka, 118 ctm. szeroko-
kich i 190 ctm. długich, całe z jedwabiu, w barwach czerwonej, błękitnej, żółtej
zielonej, bordesau; Sztuka kosztuje tylko 8 zł. 50 ct.
Specjalne gatunki prawdziwie angielskich koecek do podróży z prawdziwą
imitacją skóry tygrysię, dające się uzyć także jako koece do powozów po zlr. 8,50.
Roszytka odbywa się koleją za zaliczką pocztową. Towary nie konwoniujące
przyjmujemy bez trudności napowrot. Opakowanie dolieży do ceny towaru.
Zamówienia należy adresować: C. Bernfeld General-Agent der Victoria-
Waaren-Compagnie für Decken-Industrie, Wien, Salzgrles Nr 3 gegenüber dem
Hotel Metropole.
NB. Tysiące obstatunków i podziękowań leżą do przejrzienia. — Cennik
rozsyłamy gratis i franko. 826 7-20.

Zatrzacona i osłabiona siła męska
Impotencja
Pewna pomoć! Za pomocą c. k. uprz. Węglowych-Genitaljowych tuszów wyleczy każdy zupełnie bez żadnych złych następstw i na zawsze, często już w 2 dniach, nawet pozornie nieuleczalną impotencją w każdym wieku, przyczem sama kuracja jest bardzo przyjemna i nie zwracająca niczyjej na siebie uwagi. Atesty najznak. Prof. i medycy, piem fachowych, najpręższe lekar. polecenia i tysiąc podziękowań za radykalne wyleczenie zalecają bezinteresownie każdemu cierpiącemu, który na ychmiast sprowadzi sobie węglowe tusze, dające rękojmiej trwałe skutki. Komplet z pozyczeniem jak się używa i opinia 10 pierwszych Prof. jak Prof. Dr. Nothnagla, prof. Dr. Vogta, prof. Dr. Wertheima etc. etc. — fl. 5 80 ct. Dyskretna przesyłka pocztą, bez poznania osoby posyłającego.
C. k. uprz. Węglowych Tuszów Skład Dr. Karl Allmann, Wien VI. Gumpendorferstrasse 95. 844 3-52.

Reprezentacja i główny skład
Pilznieskiego Browaru Mieszczańskiego
we Lwowie
ulica Sobieskiego 1. 23
sprzedaje Pivo Pilznieskie w beczkach oryginalnych po cenie fabrycznej i w butelkach. Półlitrowa butelka kosztuje 17 ct. oprócz kaucji.
W tym samym składzie mo-
żna nabyć małą butelkę Piva
marcowego z browaru J.E. hr.
Larischka w Karwinie za
dotąd we Lwowie nie
bywała dogodności
centów
oprócz
kaucji
butelka lalka obejmuje
Półlitrowa butelka tego Piva
za kosztuje 10 ct. oprócz
kaucji. 786 21-9

Najnowsze Prezerwatwy
z pęcherza z obrączką gumową, oryginalne francuskie, nader wytworne i praktyczne, tuzin 5 zł. Także wszelkie gatunki prawdziwych francus-
skich Roulés z gumy i pęcherza w cenie od 1 do 5 zł. za tuzin. Przesła-
ją wytworne francuskie 2 zł. najlepsze angielskie 3 zł. za tuzin. Przesła-
ją dyskretną za pobraniem pocztowem: Gummi-Waaren-Agentie,
Alex. Mose Wien I., Kollnerhofgasse 4, 1. Stock.
Komplety wzorów po 3 zł. 50 ct. 815 15-9

SZEŚĆ MEDALI ZASŁUGI I DYPLÓM UZNANIA!
za niezrównane wyroby
KOSMETYCZNE I TOALETOWE.
Magnolina
skóra sucha, osztekta i zgrubiała pod wpływem Magnoliny staje się miękka i delikatna. Magnolina usuwa czerwoność nosa, policzku i rąk. Cena tego znakomitego środka 1 zł 50 ct.
Orientalina czyli Pudr w płynie
nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 zł.
Olejek taninowy. oczyszcza skórę, wzmocnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct
Pomada chinowa, wzmocnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Stoik 80 ct
do zmywania włosów. zapobiega tworzeniu się łupiny.
Woda ateńska, żółta, ożywia, utrwała barwę i połysk. Flakon 80 ct.
BRILLANTINA. Powszechnie wiadomem jest, że ozdoba, ba nawet dumą mężczyzny jest piękna i starannie utrzymana broda. Aby ją zawsze piękną utrzymać, niezbędnie potrzebną jest do tego BRILLANTINA, gdyż jest jedynym środkiem, który nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk; nie pozostawiając przytem twardości i nie plamiąc ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukien. Cena 50 ct.
Olejek chino-taninowy. Działa znakomicie na cebulki włosowe wskutek choroby włosy wypadły, okazał nader zbawienne działanie. Już po użyciu jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsza prezerwata przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupiny. — Cena 1 zł. 20 ct.
Esencja mięłowa do płukania ust,
oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu bardzo korzystnie wpływa na dżięsia i zęby. — Flakon 50 ct.
Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów. Usuwa kamień i kwasy, które sprowadzają ból i pruchnienie zębów. Pudełko 30 i 60 ct.

JAN IHNATOWICZ
we LWOWIE sklepy własne ul. Kopernika 1. 3.,
ulica Halička, róg Wałowej, Hotel Europejski,
Filja w KRAKOWIE, Sukiennice 1. 2.
Z dniem 1. czerwca r. b. otworzono w CZERNIOWCACH
FILJĘ w RYNKU liczb 1. 694 21-9